nhiều thắng
lợi, góp phần vào thắng lợi chung của cả dân tộc trong năm
1972, buộc đê quốc Mỹ phải kỷ kết Hiệp định Paris rút hết
quân Mỹ và quân đồng minh của Mỹ về nước.

Từ khóa:
Chiến dịch Nguyễn Huệ;
miểnĐôngNamBỘ

1. Bôi cảnh lịch sử và chủ trương của Đảng
Cuộc Tống tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân năm 1968 của quân và dân Việt Nam đã
làm “đảo lộn thế chiến lược của địch, làm phá sản
chiến lược “chiến tranh cục bộ”, làm lung lay ý
chi xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải
xuống thang chiến tranh và ngồi vào đàm phán
với ta tại Hội nghị Pari”1.